
 

 

 

COMUNE di CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   

UFFICIO TECNICO 

Sezione Lavori Pubblici 
           
 

DETERMINAZIONE  n°240  del  08/11/2019 
 

 
OGGETTO: Lavori per sistemazione dell’area in prossimità della parrocchia San Luca Evangelista. 
Affidamento incarichi di Direzione Lavori, Contabilità, Sicurezza in fase di esecuzione, indagini geologiche in 
fase di esecuzione, Collaudo statico; 
CUP C79G13000690002 – CIG Z8824744F2 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
PREMESSO che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 12.10.2015 è stato approvato il progetto per “Lavori di 
sistemazione dell’area in prossimità della Parrocchia S. Luca Evangelista”; 

 con Determinazioni n. 408 del 30.11.2015 e n. 425 del 04/12/2015, sono state poste in essere le 
attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A., per un importo pari a 
€  49.839,20, al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di un muro di 
sostegno per la sistemazione dell'area in prossimità della Parrocchia S. Luca Evangelista;  

 
DATO ATTO che: 

 per la realizzazione dell’opera sopra specificata, è stato necessario  procedere al conferimento 
dell’incarico per: 

 direzione lavori, contabilità, documentazione necessaria al deposito presso il Servizio 
Tecnico Regionale ex Genio civile e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione;     

 indagine geologiche in fase di esecuzione; 
 collaudo statico; 

 si è reso necessario procedere all’affidamento degli incarichi in parola a soggetti esterni 
all’Amministrazione Comunale per carenza di organico e conseguente difficoltà a svolgere le funzioni 
di istituto; 

 
VISTA la Determinazione n. 73 del 05.03.2018 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso pubblico per la 
formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di 
altri servizi tecnici di importo inferiore ad €. 100.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016”; 
 
VISTA la Determinazione n. 109 dell’11.04.2018 avente ad oggetto: “Approvazione elenco di professionisti per 
l’affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura e di altri servizi tecnici di importo inferiore ad €. 
100.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016”; 
 
CONSIDERATO che l’importo della prestazione complessiva degli incarichi ammontante ad €. 8.000,00, oltre 
ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
diretto degli incarichi medesimi, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 
36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Protocollo  di Settore 

n°  164 del 04/11/2019 



 

 

 
VISTA: 

 la Trattativa  Diretta n° 966633 espletata sul MEPA, relativa all’affidamento di incarico Direzione 
Lavori, contabilità, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, all’Ing. PREZIOSO Giuseppe 
nato a Cosenza il 12.01.1973 e residente a Bisignano (CS) in Via Cretarossa n.m 48 C.F. 
PRZGPP73A12D086R, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 2834 con 
Studio professionale in Cosenza Via Dalmazia n. 11 e P.IVA n. 02729130787,  iscritto al n. 105 
dell’elenco dei professionisti del Comune di Carolei con domanda prot. n. 1684 del 14.03.2018; 

 l’offerta presentata sul MEPA il 28/06/2019 da parte dell’Ing. Prezioso Giuseppe pari ad € 6.550,00; 

 la stipula relativa alla trattativa diretta n° 966633 relativa all’affidamento dell’incarico di Direzione 
Lavori, contabilità, Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di 
“Sistemazione dell’area in prossimità della parrocchia San Luca Evangelista” acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 08/07/2019 prot. 3786; 

 
VISTA: 

 la Trattativa  Diretta n° 966844 espletata sul MEPA, relativa all’affidamento di incarico per indagini 
geologiche in fase di esecuzione, al geologo Dott. ROTA Amerigo Giuseppe nato a Hammonton New 
Jersey (USA) il 20.12.1967 e residente a Mendicino (CS) in Via Carlo Goldoni n. 3 C.F. 
RTOMGG67T20Z404X, iscritto all’Ordine dei Geologi della Calabria al n. 344  con studio 
professionale in Cosenza Via Alberto Serra 42/D iscritto al n. 111 dell’elenco dei professionisti del 
Comune di Carolei con domanda prot. n. 2076 del 28.03.2018; 

 l’offerta presentata sul MEPA il 30/06/2019 da parte del geologo Dott. Rota Amerigo Giuseppe pari ad 
€ 675,00; 

 la stipula relativa alla trattativa diretta n° 966844 relativa all’affidamento dell’incarico per indagini 
geologiche in fase di esecuzione, per l’intervento di “Sistemazione dell’area in prossimità della 
parrocchia San Luca Evangelista” acquisita al protocollo dell’Ente in data 08/07/2019 prot. 3785; 

 
VISTA:  

 la Trattativa Diretta n° 983885 espletata sul MEPA, relativa all’affidamento di incarico per collaudo 
statico alI’ Ing. BRUNO Mariano nato Cosenza il 05.11.1972  e residente a Cosenza in Via Giustino 
Fortunato n. 4 C.F. BRNMRN72S05D086L - P.IVA 03173890785 iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Cosenza al n. 2961 con studio professionale in Cosenza Via Dalmazia n. 11,  iscritto 
nell’elenco dei professionisti del Comune di Carolei con domanda prot. n. 1685 del 14.03.2018;  

 l’offerta presentata sul MEPA il 15/07/2019 da parte dell’Ing. Bruno Mariano pari ad € 650,00; 

 la stipula relativa alla trattativa diretta n° 983885 relativa all’affidamento dell’incarico per collaudo 
statico, per l’intervento di “Sistemazione dell’area in prossimità della parrocchia San Luca Evangelista” 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 23/09/2019 prot. 5262; 

 
PRESO ATTO che sulla base dei Certificati di Regolarità contributiva rilasciati da INARCASSA con prot. n. 
1390483 del 24-10-2019 e  prot. 1390566 del 24.10.2019 i professionisti Ing. Prezioso Giuseppe e Ing. Bruno 
Mariano risultano in regola; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva del Geologo Rota Amerigo Giuseppe giusto DURC on-line prot. INAIL_ 
12566322; 

 
CONSIDERATO che: 

 il computo dei corrispettivi valutati sono riassunti nel quadro economico del progetto esecutivo 
approvato, costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositato agli atti del presente provvedimento; 

 il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €. 8.000,00, oltre €. 320,00 per Oneri contributivi ed 
€. 1.830,40 per IVA su spese tecniche ed oneri contributivi;  

 



 

 

ATTESO che  
 al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo, si provvederà attraverso mutuo 

contratto dall’Amministrazione Comunale con la Cassa Depositi e Prestiti; 
 ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z8824744F2; 
 il C.U.P. dell’investimento in parola è: CUP C79G13000690002; 

 
 
VISTO: 

 La delibera di G.C. n. 015 del 01/04/2019 avente ad oggetto: “Approvazione definitiva del 
programma delle opere pubbliche 2019-2021 e del programma annuale 2019”; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 
 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 recante Regolamento di attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n. 163 per la 

parte ancora in vigore; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 VISTA la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – Articolo 246 

del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 
 VISTO la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- REVOCA ESERCIZI 
FINANZIARI 2019-2020; 

 VISTO l’art. 250 “Gestione del bilancio e durata della procedura di risanamento” del D. Lgs 267/2000; 
 VISTO l’Articolo 259 “Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato” del Tuel; 
 VISTA la Legge n° 145/2018 (Legge di Stabilità 2019); 

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

VISTO il vigente del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dei Servizi ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgvo n.267/2000; 

 
ciò premesso e precisato 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI AFFIDARE l’incarico ai tecnici: Ing. PREZIOSO Giuseppe nato a Cosenza il 12.01.1973 e residente a 
Bisignano (CS), per la Direzione Lavori, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  al 
geologo Dott. ROTA Amerigo Giuseppe nato a Hammonton New Jersey (USA) il 20.12.1967 e residente a 
Mendicino (CS) per le indagini geologiche in fase di esecuzione, e Ing. BRUNO Mariano nato Cosenza il 
05.11.1972  e residente a Cosenza, per collaudo statico, per l’intervento dei “Lavori di sistemazione dell’area 
in prossimità della parrocchia San Luca Evangelista” per un importo pari a € 7.875,00, oltre Inarcassa e IVA;  
 
DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €. 7.850,00, oltre €. 314,00 per 
Oneri contributivi ed €. 1.727,00 per IVA al 22% e tale importo  trova copertura finanziaria sul Capitolo 
3110/30 – Sistemazione dell’Area in prossimità della Parrocchia S. Luca Evangelista; 
  
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 e al relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 
 
DI STABILIRE che i contratto sono stati formalizzati mediante documento di stipula firmato digitalmente 
dal responsabile del procedimento, sulla piattaforma MEPA - Numero Trattativa rispettivamente  966633, 
966844 e 983885,  e rimessi direttamente per via telematica agli operatori economici. 
 
DI DARE ATTO  che i professionisti si assumono l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs 267/00. 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 

 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 ai tecnici: Ing. PREZIOSO Giuseppe nato a Cosenza il 12.01.1973 e residente a Bisignano (CS), 
geologo Dott. ROTA Amerigo Giuseppe nato a Hammonton New Jersey (USA) il 20.12.1967 e 
residente a Mendicino (CS), Ing. BRUNO Mariano nato Cosenza il 05.11.1972  e residente a 
Cosenza. 

 

IL     RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                                                        f.to Dott. Francesco  DE LUCA 

 
                                                                                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 08/11/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott Francesco IANNUCCI 

 
............................................................... 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

n. 1189 29/12/2017 49.839,20 3110/30 2017 

 

Data 08/11/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Dott. Francesco IANNUCCI 

 
……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 


